Unde dicit et Seneca: Vir bonus quidquid illi accidit, aequo animo sustinebit: scit enim id accidisse lege divina, qua universa procedunt.

Mystice secundum Hilarium, duo passerres, scilicet corpus et anima, minimo pretio venduntur, eum pro minima delectatione diabolo traduntur.

### 5. QUARTA RATIO, EX CONSIDERATIONE FUTURAE RESURRECTIONIS

Quarta ratio est ex consideratione resurrectionis futura, quae solum pertinet ad hominem: quia Deus habet providentiam de minoribus, scilicet de capillis, qui sunt extrema pars, et de superfluo hominis, ut corpore in debito numero redeant: ergo non est timendum de aliis majoribus, si propter Deum morti tradantur. Unde dicit: *Vestri autem et capilli capitis omnes numerati sunt* apud Deum, et in Dei praesentia; et redibunt, quantum sufficit ad ornatum corporis, in resurrectione futura, et longe magis corpus et partes corporis, etiamsi a bestiis comesta fuerint, quantum sufficit ad debitam substantiam, in resurrectione redibunt. Quasi diceret: Mori ne timueritis, quia in plenitudine resurgetis. Unde Glossa: Ut de tota taceam massa corporis, etiam minimas particulae, futurae resurrectioni servantur.

Meditatio hujus resurrectionis multum facit ad tolerantiam martyrii: quia per resurrectionem redibunt in electis, non solum illa quae sunt de necessitate humanae naturae, sed etiam ea quae faciunt ad

providència! Donchs, si en los pardals alguna cosa no s'acaba sens la voluntat de Déu vostre Pare, los quals per tan poch preu se venen, com la mort se acabarà en vosaltres sens decret e voluntat sua, lo preu dels quals és la mia sanch preciosa qui és preu infinit?» 5

»No temau, donchs, los hòmens, qui no tenen potestat sobre vosaltres. No poden los mals hòmens noure als sants quant volen, mas quant Déu vol que, per la crueldat d'ells, los seus elets atenguen la corona. Quina prudència és tembre aquell qui té la potestat 10 limitada hi acomanada, e no tembre aquell qui la dóna, qui la acomana, qui la limita, e quant li plau la leva? Hi quant la dóna, lo qui la pren ni-n pot usar ni n'usa, sinó tant quant la divina bondat ho comporta.»

Diu Sèneca: «Deu pendre lo bon home ab equal 15 ànimo qualsevol dan que li vinga, pensant que la ley de la divina providència totes les coses administra.»

### [5. DE LA QUARTA RAÓ: DE LA RESURRECCIÓ FUTURA]

La quarta rahó que no devem la mort tembre és considerar ab sperança certa la resurrectió de nostres còssors, dient lo Senyor: «Los cabells tots de vostre cap 20 són en comte en lo divinal conspecte», hi-ls cobrareu tals hi tants com a la bellea del vostre cors seran necessaris; quant més lo cors e totes les parts sues: donchs, no temau ara perdre-ho, perquè tot e sens comparació molt millor se cobre, {31b} perquè 25 eternament no-s puga perdre.

A no tembre la mort, molt aprofita considerar la resurrectió gloriosa, en la qual, no solament cobrarem les coses naturals necessàries, mas aquelles que

14 *ho comporta*] Tot seguit, s'omet una referència a Pilat, presentada en VC, 234a com a exemple del poder limitat dels hòmes, sobre els quals exerceix Déu. | 15-17 *Deu ... administra*] En aquesta citació, atribuïda a Sèneca en VC, 234a, Corella adequa el sentit i opta per una voluntat moralitzant, tot explicitant el concepte de providència, el qual ha estat tractat en aquest subcapítol, unes línies més amunt, arran el passatge evangèlic de Mt 10, 29 («No sabeu vosaltres...») Notem la diferència en la traducció: «*Vir bonus quidquid illi accidit, aequo animo sustinebit: scit enim ad accidisse lege divina, qua universa procedunt.*» és a dir, «L'home bo, passe el que passe, ho supera tot amb el mateix ànim: perquè sap que li ocorre per llei divina, amb la qual totes les coses de l'univers progressen.» | 17 *coses administra*] Tot seguit, quant a VC, 234a, s'omet un fragment atribuït a sant Hilari sobre el sentit moral de les dues aus, les quals simbolitzen el cos i l'ànima lliurats al dimoni, pel poc valor dels plaers terrenals. | 26 *puga perdre*] A continuació, respecte VC, 234a, s'omet un breu fragment de la Glossa que tracta de què totes les partícules del cos, per mínimes que siguin, es guarden per a la resurrectió futura.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

decorem, cujusmodi sunt capilli. Non ergo nostrorum corporum casum pertimescamus; sed omnem curam in eum, apud quem nec capillus perit, projiciamus. Secundum Hieronymum, non dixit Salvator quod capilli omnes salvandi sunt, *sed numerati*, ubi scientia numeri demonstratur, non ejusdem numeri conservatio; quod immensam Dei erga homines ostendit Providentiam, et ineffabilem affectum significat, quia nihil nostrorum Deum lateat. Non ergo actu computationis, sed facilitate cognitionis sunt a Deo omnia numerata: quia eum cognita sunt omnia, numerata sunt omnia. Bene etiam numerata dicuntur quae servat, quia illa quae volumus servare numeramus; unde *capilli numerati sunt*, ut serventur ad resurrectionem gloriosam, sicut numeratur pecunia ut servetur.

Mystice, secundum Remigium, Christus caput est, inde prodeunt capilli, scilicet omnes justii, qui pulchre numerati dicuntur, quia nomina Sanctorum scripta sunt in {234b} coelis. Et secundum Cyrillum, caput hominis est intellectus, capilli vero minutissimae cogitationes, quae patent Deo, et discutientur in iudicio. Et bene per capillos intelliguntur cogitationes; sicut enim capilli capiti, sic cogitationes cordi adhaerent; et omnes istae numeratas sunt, ut bonae remunerentur, et malae puniantur. Omnia etiam opera nostra, sive bona, sive mala, Deo numerabilia sunt et nota, ut ista remunerentur, illa puniantur.

Deinde concludendo subjungit: *Nolite ergo timere*, scilicet mortem, *quia multis passeribus meliores estis vos*, scilicet quoad statum naturae, quia rationales et perpetui, quoad statum gratiae, quia per adoptionem filii, quoad statum futurum, quia in gloria beatificandi; et pluris ac majoris reputationis estis apud Deum, quia ad imaginem ejus facti, quod non competit creaturae irrationabili.

6. QUINTA RATIO, EX CONSIDERATIONE BEATAE RETRIBUTIONIS, CHRISTO CONFITENTE EOS QUI IPSUM CONFESSI FUERUNT

Quinta ratio est, ex consideratione beatas retributionis, quia *omnis qui confitebitur me*, et fidem meam, *coram hominibus* scilicet malis, non timendo eos apud quos confessio Christi est odibilis, non est enim magnum confiten coram bonis; *confitebor et ego eum* gloria et vita aeterna dignum, *coram Patre meo Rege summo*, *qui est in coelis* aeternae beatitudinis, ut approbet, ut recipiat, ut remuneret. Qui ergo Christum hic confitebitur, id est, simul corde, et opere fatebitur, non recusans mori pro eo, et confessione nominis

### SEGON DEL CARTOIXÀ

embelliran les nostres persones. No temam, donchs, la mort de nostres còssors, dels quals los cabells tots són en nombre davant lo divinal conspecte, hi no comportarà que algú, si l'avem mester, se'n perda. Diu sanct Hierònim: «Gran sollicitut hi ànsia mostram tenir 5 de les coses que tenim contades; gran és, donchs, la amor e providència que la divina bondat en nosaltres mostra, que del nostre cap tots los cabells conta. Molt volem mostrar nosaltres que amam e guardam les coses que acomanam a conte. Té, donchs, contats lo Senyor 10 los cabells nostres, perquè vol que-ls cobrem en la resurrecció gloriosa. E per ço diu lo Senyor: “Tots los cabells del vostre cap lo vostre Pare Déu los té en conte.”»

Diu sanct Remigi: «És lo Senyor lo cap nostre, dels 15 quals los cabells procehexen, qui són tots contats en lo divinal conspecte, que-ls noms dels sants scrits són en lo libre de vida.» Diu sanct Ciril: «Per lo cap de l'home, l'enteniment se pot entendre. Són los cabells les cogitacions humanes, que són quasi infinides, però 20 manifestes hi contades en la divina sciència per al final Judici; hi si les cogitacions són contades, quant més les bones obres o males!»

«No vullau, donchs, tembre, que molt més que molts pardals val cascú de vosaltres»; primerament, 25 quant a la natural condició, que sou racionals creatures en duració perpètuas; segonament, quant a la gràcia, fills de Déu adobtius creats hi recreats per a la glòria.

[6. DE LA CINQUENA RAÓ: DE LA RETRIBUCIÓ ETERNA D'AQUELLS QUI EL CONFESSEN DAVANT ELS HOMES]

La quinta rahó que no devem la mort tembre és considerar la retribució eterna que speram en premi, 30 dient lo Senyor: «Qualsevol qui-m confes- {31c} sarà davant los hòmens cruels hi mals qui lo meu nom en hoy tenen, no dexant la mia veritat per themor de qualsevol penes, yo-l confessaré per meu davant mon Pare, en la celestial glòria, com a digne de corona. Hi 35 en lo final Juhí, quant als qui m'an confessat, crehent

5-6 *Gran ... contades]* Aquesta primera part del paralelisme entre les preocupacions dels homes i la corresponent preocupació de Déu per aquests, no apareix en VC, 234a, en què es diferencia entre tenir comptats els cabells i salvar-los en la seua gran majoria en la resurrecció. Possiblement, s'hi ha incorporat com una mostra de proximitat pietosa cap a les preocupacions i els temors de manera general pels béns temporals, que podien sentir els receptors contemporanis del *Cartoixà*.

## 12. DE NO TEMBRE LA MORT

### VITA CHRISTI

Christi, ac mandatis ejus usque ad mortem fideliter firmiterque persistens; confitebitur et Christus eum de divino iudicio coram Patre suo pro eo attestans; ac ipso affectu remunerationem testimonii adjecit, dicens: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum.*

Non solum enim Martyres, sed et Confessores Christum confitentur. Unde Anselmus: quem olim venerandi confessores, et doctrinis sacris, et operibus justis confessi sunt coram hominibus, nunc confitentur eos coram Patre suo, et sanctis Angelis ejus. Quanto autem melior est Deus homine, tanto melior est confessio ejus confessione hominis.

### 7. SEXTA RATIO, EX CONSIDERATIONE FUTURAE DAMNATIONIS, CHRISTO NEGANTE EOS QUI IPSUM NEGAVERUNT

Sexta ratio est, ex consideratione futurae damnationis: quia *qui coram hominibus*, ubi debet prodesse confessio nominis mei, *negaverit me*, non audens me confiteri, et veritatem Evangelii; *negabo et ego eum coram Patre meo*, tanquam indignum consequi gloriam in coelo.

Qui ergo hic Christum negaverit corde non credendo in eum, vel ore, quia non solum corde credere est necessarium ad salutem; sed etiam confiteri ore pro loco et tempore casu recurrente, vel opere; quia qui praeceptis non obedit, etsi ore confiteatur, factis tamen negat, hunc Christus negabit in tempore, scilicet extremae necessitatis, quando dicit: *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum.*

Ubi Chrysostomus: Omnem rem possibilem quantum ad naturam carnalem mandaverat, nunc et poenam proponit et praemium, ut modo timore poenae, modo desiderio praemii, virtus animas adjuvetur. Sed prius dicit praemium, postea poenam: quia misericors Deus paratior est ad remunerandum, quam ad puniendum.